UBND TỈNH LÀO CAI
VĂN PHÒNG

Số:           /VP-HCQT
V/v không sử dụng địa chỉ trụ sở cơ quan
làm nơi mua bán, giao dịch dân sự mang
tính cá nhân; cung cấp thông tin, tài liệu,

hình ảnh có yếu tố bí mật nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng 02 năm 2026

Kính gửi:
- Lãnh đạo Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Công chức, viên chức, người lao động

Ngày 28/01/2026, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn
số 497/CAT-CSCĐ của Công an tỉnh Lào Cai về việc không sử dụng địa chỉ trụ
sở cơ quan làm nơi mua bán, giao dịch dân sự mang tính cá nhân; cung cấp thông
tin, tài liệu, hình ảnh có yếu tố bí mật nhà nước (gửi kèm theo);

Để đảm bảo an toàn tuyệt đối mục tiêu, đặc biệt trong thời gian diễn ra bầu
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026
- 2031 và các mục tiêu trọng điểm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thường
xuyên của lực lượng Cảnh sát cơ động làm công tác bảo vệ, Văn phòng Uỷ ban
nhân dân tỉnh đề nghị Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động của cơ quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc quán triệt thực hiện nghiêm,
hiệu quả nội dung các Nghị quyết, Chỉ thị, Thông tư và các văn bản chỉ đạo liên
quan đến công tác bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối các trụ sở là mục tiêu quan
trọng về chính trị, như: Nghị định số 37/2009/NĐ-CP ngày 23/4/2009 của Thủ
tướng Chính phủ quy định các mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, ngoại
giao, khoa học - kỹ thuật, văn hóa, xã hội do lực lượng Cảnh sát nhân dân có trách
nhiệm vũ trang canh gác bảo vệ và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan;
Nghị định số 39/2021/NĐ-СР ngày 30/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2009/NĐ-CP; Thông tư số 62/2025/TT-
BCA ngày 11/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an Quy định hoạt động vũ trang
canh gác bảo vệ mục tiêu của Cảnh sát cơ động ...

2. Quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không
sử dụng địa chỉ trụ sở cơ quan làm nơi mua bán, giao dịch dân sự mang tính chất
cá nhân; không sử dụng tên, hình ảnh, phiên hiệu của đơn vị làm tài khoản cá
nhân, không cung cấp hoặc công khai thông tin cá nhân liên quan đến cơ quan,
đơn vị khi đăng ký tài khoản trên Internet, mang xã hội; không đăng tải thông
tin, tài liệu, hình ảnh liên quan đến trụ sở cơ quan có yếu tố bí mật nhà nước lên
mạng xã hội; không để người giao hàng, shipper vào, ra trụ sở gây nguy cơ mất
an toàn mục tiêu...

Trong trường hợp phải sử dụng địa chỉ cơ quan dùng cho đặt hàng, giao
nhận hàng hóa phục vụ công việc của cơ quan yêu cầu chấp hành nghiêm các quy
định, được kiểm soát chặt chẽ và theo hướng dẫn của lực lượng chức năng.

Lưu ý: Đối với các gói hàng đơn vị chủ quản xác định phục vụ công tác
được bọc kín thì người nhận, đơn vị nhận phải phối họp với lực lượng Cảnh sát vũ
trang canh gác bảo vệ bóc, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ trước khi đưa vào trụ sở.

3. Nâng cao cảnh giác đối với thiết bị bay không người lái và các phương
tiện bay siêu nhẹ có nguy cơ đe dọa đến an toàn mục tiêu bảo vệ. Trong trường
hợp phát hiện, phải báo ngay cho lực lượng chức năng để có biện pháp áp chế,
chặn bắt để đánh giá mức độ ảnh hưởng đến quá trình bảo đảm an ninh, an toàn
mục tiêu.

4. Giao phòng Hành chính - quản trị tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng
tổ chức nơi tiếp khách, tiếp công dân hợp lý.

Không sử dụng phòng thường trực, vọng gác làm nơi cất giữ đồ, hàng hóa
của cá nhân hoặc những đồ vật, tài liệu khác làm ảnh hưởng đến mỹ quan và nguy
cơ ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh, an toàn mục tiêu trong quá trình thực hiện.

5. Giao phòng Hành chính - Quản trị thường xuyên rà soát, đánh giá: (1)
thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ trụ sở cơ quan, đề
xuất sửa chữa, nâng cấp, thay thế các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp… (2)
định kỳ, đột xuất hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền kiểm tra hệ thống phòng
cháy, chữa cháy và sửa chữa, nâng cấp, thay thể các trang thiết bị không đảm bảo,
hư hòng, xuống cấp… Tập trung phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện
một số biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC như: đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, giáo dục về PCCC và CNCN tại đơn vị; củng cố, xây dựng, tổ chuwds
thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn nhằm nâng cao nhận
thức, cách thức triển khai và vận hành hệ thống của lực lượng PCCC cơ sở, góp
phần bảo đảm an toàn PCCC tại đơn vị.

Tăng cường phối hợp với lực lượng Cảnh sát bảo vệ mục tiêu canh gác bảo
vệ trong công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật (như
trộm cắp, gây rối trật tự ANTT…) tại mục tiêu trụ sở UBND tỉnh.

6. Hằng năm, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá công tác
đảm bảo ANTT, an toàn mục tiêu theo quy định.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh đề nghị Trưởng các phòng, ban, đơn vị
trực thuộc; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, HCQT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Trí Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T19:16:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Lê Trí Hà<letriha@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T19:36:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T19:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T19:36:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!